Ut igitur Christus suam inchoaret passionem, cantavit hymnum D. Chrysol. aliter cantatum fuisse post Coenam Sacramentalem, quodque huic responderet in Missa collecta post communionem, ut intelligas tibi quocumque hanc audiendam, & scias quid tibi sit agendum: *Audiat etiam quicumque illum mysterij orationem non exspectat, quae illius symbolum est.* quod nimirum Deo rependatur gratiarum actiones, etenim per illam Missam terminatur. Verum Ven. Beda, ait, ut ostenderet quam voluntarie moreretur & Passionem acceptaret, eam voluit inchoare cantando, atque ut hymnum hunc cum eo homines prosequantur, quandoquidem pro illis moreretur. Quando mundum ingressus est, cecinerunt Angeli: quia dum vitam ingrederetur, tacere suadet ut content illi qui vita vivunt, Angelorum chori: quando ad mortem tendit, homines psallunt mortales. O Domine, quod incipis cantando, ego certum te reddo, quod plorando finem impones: *Cum clamore vobis & lacrymis.* Quod si in hoc vites offerat divinas, in illo humanam prodes corporis infirmitatem, Et si in hoc quod cantat iam nunc mortuum tuum patefacias amorem plorando nostram argues ingratitude. Secundum adelt considerandum, quod

I. Sex puncta hic expenduntur.

Primum.

Dominus de Hierosalem egrediatur. Vehementer ostipio dum illum video Hierosalem excedentem tanta paupertate humilem, quoniam tanta vis gloria sublimem illum ingreditur. O infortunata Hierosalem hinc plange egressum, cum hic tibi futurus sit in perditionem. Nunc ita nunc te potes lugere, et derelictam, Multosque rapinas ab hostibus sustulisti. Quando Ioachaz captus datus fuit in Aegyptum ut constat ex 4. l. Reg. Quando Ioachim occisus fuit, quando Iosior Iosiam cum matre sua captivus ductus est in Babyloniam; quando, Sedechias captus fuit, cuius illi oculis; Quando Nabuzardan destruxit templum evertit; Quando Godolias ab Imad filio Nathaniz casus occubuit. Veruntamen omnes illa devastationes quas ita percellit in omnibus illis gemens occisus; minor sunt merore dignae, eius inuitio, in qua nunc maledicta relinqueris. O quid hoc Saluatoris egressu declarat? Ipso descendente, bonum tibi omne deficiet, quoniam que vobis reddunt illustrem. Primum, si Rex sitentiam habeat, ut Madriti. Secundum, si caput sit Religionis ut Roma. Tertium, si ereda sit ibi preclara atque vniuersitas, ut Parisi, Salamanca, &c. Quartum, si negotia ibi vigeant Mercatura, ut Mediolanum, Quinimum si sit maritima, qualis est Neapolis. Haec omnia reddebant Hierosalem celeberrimam. Quae ab his egregia commendabatur. Proxima etenim erat mari itinere scilicet bidiano quamuis positum non haberet mariam. Super illam igitur haec omnia iniusta conuertere, quod futura sit sine Rege, sine Religionis, sine literis, sine mercatura, & si possit fore sine Oceano. Unde haec omnia. Quia egressus est Iesus: Quia deficiente illi Iesu, interit illi auctoritas fortitudo, abundantia, separata, & par. Excidit illi sanctitas, & omnis eius illustissima gloria, prius gloriosa dicta ciuitas Dei: Gloriosa dicta sunt de te ciuitas. Nunc est Nunc Deo destituta, & plena confusione prius praefixa ciuitas, nunc exulat ab ea par; prius sapientia literisque nominatissima nunc autem ignorantiae tenebris inuoluta. Quare haec omnia? Egressus est Iesus. Significatur Dominus in hoc egressu, quod quando quidem illum ita inhumaniter mortem inferendo exciperent, quo conabantur illum perdere, Illos abiens desereret, & ad Gentes

transiret. Licet hic considerate Reginam Vasthi reiectam, & Esther ad solium regale exaltatam, Contemplare Esau fratrem primogenitum a patre suo reprobatum, & Jacob minoris benedictionibus & primogenitura camulatum. Ecce populum Iudaeorum ab antiquo suo defectum splendore, & Regia priuatum nobilitate: qui primogenitus fuit Dei filius: & ecce Gentium populum licet natum minoris & filium secundum in cognitione Dei sublimatum ad dignitatem primogeniturae Regni Christi, & benedictionibus gratiae suae super abundanter implem. Tertium reuoluamus: cur Dominus egressus de Hierosalem iter trans torrentem Cedron cepit quod Dauid praefatus cecinit: *Torrente in via bibet*: quia cum emorturus pro hominibus tenderet, sinem cursus vitae suae declarauit: Torrentis rapidum vitae nostrae cursum designat, quae sicut instat torrentis Cedron inter centum millia fara fatigationis & arietatis, quibus ad mortis mare deducitur. Hunc Dominus erat transurus: coque passus ingressus est, ut dicat: *Intrauerunt aquae vsque ad animam meam*. Et ea omnia compleuit, quae senserant & praesiderant operibus & verbis Prophetae. Et sicut in S. Scriptura per Cedron significantur Prophetae & Patriarchae, ut dicitur Luce suscitaueramus, quando Dominus iam ad mortem festinas, torrentem transiit Cedronum: quia motientis veras esse ostendit eorum omnium Prophetias. Multas alias continet hic torrentis Cedron quia torrentis est vbi magna caligo umbraque est ex arborum caesata multitudine, quae ibidem exercebantur: vel nominandus Cedron, quod significet torrentem Cedronum, iam ante declarauimus, simul etiam quae sub hoc nomine signantur profunda mysteria. Quartum sit: quod secesserit: *In montem Oliuarum*. Hierosalem fundata est super montem, descendit Dominus ad torrentem, & ascendit montem Oliuarum, montem, ad quem Christus frequenter conueniebat, quod D. Lucas intimat: *Secundum consuetudinem*. Cum mons sit, opportunus est locus, sed nobis conuenientior cum mons sit oliuarum. Et quod tenderet melius Christus tempore Passionis suae, quam ad montem oliuarum? Origenes interpretatur oliuam in hac parte misericordiam: & Christus Dominus ad mysterium properat

Tertium
Tertium reuoluamus: cur Dominus egressus de Hierosalem iter trans torrentem Cedron cepit quod Dauid praefatus cecinit: *Torrente in via bibet*: quia cum emorturus pro hominibus tenderet, sinem cursus vitae suae declarauit: Torrentis rapidum vitae nostrae cursum designat, quae sicut instat torrentis Cedron inter centum millia fara fatigationis & arietatis, quibus ad mortis mare deducitur. Hunc Dominus erat transurus: coque passus ingressus est, ut dicat: *Intrauerunt aquae vsque ad animam meam*. Et ea omnia compleuit, quae senserant & praesiderant operibus & verbis Prophetae. Et sicut in S. Scriptura per Cedron significantur Prophetae & Patriarchae, ut dicitur Luce suscitaueramus, quando Dominus iam ad mortem festinas, torrentem transiit Cedronum: quia motientis veras esse ostendit eorum omnium Prophetias. Multas alias continet hic torrentis Cedron quia torrentis est vbi magna caligo umbraque est ex arborum caesata multitudine, quae ibidem exercebantur: vel nominandus Cedron, quod significet torrentem Cedronum, iam ante declarauimus, simul etiam quae sub hoc nomine signantur profunda mysteria. Quartum sit: quod secesserit: *In montem Oliuarum*. Hierosalem fundata est super montem, descendit Dominus ad torrentem, & ascendit montem Oliuarum, montem, ad quem Christus frequenter conueniebat, quod D. Lucas intimat: *Secundum consuetudinem*. Cum mons sit, opportunus est locus, sed nobis conuenientior cum mons sit oliuarum. Et quod tenderet melius Christus tempore Passionis suae, quam ad montem oliuarum? Origenes interpretatur oliuam in hac parte misericordiam: & Christus Dominus ad mysterium properat

22. talis misericordiae quae mundus non audiret
 infirmiores. Egredietur Dominus de Hierusa-
 lem, sacrificium inchoaturus, in quo divina
 satisfieret perfecte iustitiae de peccatorum
 nostrorum iniuriis: ad hoc ergo montem af-
 cendit: *In monte Dominus videbitur*. Illic videbitur
 23. Dominus in monte illo quid hic rerum agatur;
 quod Isaac alligeretur, & agnus occisus immo-
 letur. Hic virgultum exarat Sabeoth, id est: Re-
 missionem quia ad locum pergit, in quo Pater
 omnem suam eronerabit iustitiam. Hoc pri-
 mam in monte misericordiae: quia ex illa
 profudit, quod ad illud egressus sit debitum,
 quod nobis erat proprium, & motus pietate
 ac misericordia sua, hoc sibi subiens imposuit,
 ut eo modo ex integro divinae satisfieret
 iustitiae. Detineretur aliquis ex debito captivus,
 non habet unde soluat, & in carcere languet
 moriturus. Compateris si atque valem offers
 meram ductus misericordia, qui debitum pro
 illo solvas. Praecedit motus ille pietatis,
 & sequitur executio, ac iustitia super familiam
 tuam, quasque facultates. Domine non es huius
 debiti reus, Fateor, et ego me sponsorem sta-
 tui & debitorem ex misericordia, & ita solvo
 ex iustitia. Mons oliuarum, locus est miseri-
 cordiae: quia ex misericordia provenit quod
 Deus nostram assumpsit naturam, nosque
 sibi peccata impoluerit: *Tradidit semetipsum
 pro nobis*. Ex seipso, qui fons est misericordiae,
 prodit quod nostrorum debita suscepit
 solvenda flagitiorum. *Posuit Deus in eo ius-
 quitatem omnium nostrorum*. Pro nobis fidei iustor-
 esse voluit, & hoc mera per motus, miseri-
 cordia. Deus qui dives est in misericordia, propter
 24. *inimam charitatem suam, qua dilexit nos*, & cum
 essetis mortui peccatis, vivificavit nos in Christo.
 Misericordiae adscribit Apostolus thesauros
 & divitias Dei, sortem suam primariam, atque
 ex ea restatur venisse quod a debito seclerum
 nostrorum per Christum finis absoluti.
 Inde vero transgreditur ad iustitiam: *Ad
 ostensionem iustitiae suae*, quae in eo executioni
 mandabatur ut a nostro fidei iustore, patereque
 illius impletio: *In monte Dominus videbitur*
 25. *erat perficiendum*. Quam ardens & anhelum
 fuit huius desiderium, quo posset hoc videre
 mysterium: *Emittit agnovit Dominus, dominatorem
 terra de petra deserti ad montem filiae Sion*. Nunc
 ecce completum: hic etenim ostenditur Agnus
 & Dominus, Deus & homo, dives & pauper,
 Rex & mansuetus Agnus & Dominus, tali
 nobis opus est, non seculo ut olim, qui acrius
 solo nos abigit in fugam, sed benignius su-
 pius & misericors: *Tunc dixit: Ecce veni ut
 faciam voluntatem tuam Deus*. Adsum humilis
 & obediens, ut agnus sacrificio consecratus,
 O Samuel divine: nam rogatus a senioribus,
Pacificus est ingressus tuus: Respondit: *Pacificus
 & huic illis securitatis titulum proposuit*
Ad immolandum Domino vni: *Ecce veni, ut
 faciam Deus voluntatem tuam*, Venit ut Gebo-
 ut vincat non armorum, aut tormentorum
 viribus praepotens sed lagenas confringendo,
 lucemque demonstrando. An ergo Dominus,
 ut vinceret non erat in fortitudine venturus?
Dominus in fortitudine venit. Virique post
 hac fortitudo, eius est mansuetudo: per hanc
 superat, subigitque aduersarios: hanc etiam
 lucem videt Centurio, & exclamat: *Verus
 Dei erat iste*.
 Si igitur ad demonstrandam Christi pecca-
 tiam, ad satisfaciendum pro quibus manda-
 sceleribus, hominibusque a terminis redimen-
 dos, venit ut moriatur, & vult, ut humanitati
 suae hydra constriatur, ut hanc cum Gebo-
 ne obtineat victoriam, & tota haec fortitudo
 eius est mansuetudo, & misericordia, ut ad
 mortem tenet, an non a misericordia de-
 buisset incipere? Ad hoc exprimescendum pergit
 ad montem oliuarum: hic illum educens ad
 executionem divinae iustitiae: quia per miseri-
 cordiam exiit ad executionem de iustitia
 satisfactionem iustitiae, quae manifestata est ele-
 vatione in eius morte crucisque Passione.
 Deinde docet: nos vult Christus doctrinam
 valde admirabilem De monte ad montem
 proficitur, de monte Sion ad montem Oli-
 varum, ut intelligamus oportere ut nos
 intellectus semper proficitur: *Transgredietur
 colles montes semper sursum ascendat, ut
 deorsum descendat nec moretur in rebas vana-
 danis & abiectionibus*. Ita notat Origenes
 inharens illi quod Christus non balens in
 torrente, sed quod statim montem ascendit,
 ne nos haeremus in huius mundi transi-
 tentia sed intellectus & voluntate semper ad caele-
 stia sursum erigamur.
 Quantum profertur, quod fecerit: *In
 villam qua dicitur Gethsemani*. Quanto pergit
 vltimus tanto fustius explicat Evangelia lo-
 cutus est.

cum trinitis quod Christus perficit: de monte
 inquit, transit ad villam seu prœdium Gethse-
 mani situm in eodem monte Oliuarum: de
 villa inquit, perrexit ad hortum ut impleatur
 illud quod dixit Apostolus, quod in aduen-
 tu suo in mundum semper seipsum euacuauerit.
 Etiam inuenitur: nam de monte caelorum
 descendit in prœdium seu hortum huius
 mundi, & exiit ad hortum vrbis Hierusalem.
 Et mysterio congruenter venit Dominus ad
 villam hanc: etenim de illa dixit Deus Hie-
 ronymus quod Gethsemani villa erat seu
 vallis ex qua deducebantur victimæ pro sacri-
 ficis & quod significat: Vallis pinguis. Nec
 poterat ex aptiori loco suam ordiri pasto-
 rem, quam ex villa pingui sacrificiorum, ut
 pinguis ostenderet Dei charitatem in ea
 constantem: *Propriet nimiam charitatem suam,*
 & quod sacrificium fuit adeo pingue, ut
 delicta seclerum omnium totius mundi æqui-
 ualere poterit: *Agnus Dei qui tollis peccata*
mundi.
 Scrum meditemur quod introierit in
 hortum: *Hierat hortus.* O hortum fecundum,
 & quos producis flores mysteriorum Dei pul-
 cherrimos. Non eo secesse Dominus fugam
 meditans, nec querens latibula, sed quia:
tristat Indu-lacum. Poterat Christus sibi sug-
 gerere. Sed noluit: verum tali se loco statuit
 quem iustas qui cum erat traditurus, optime
 callebat, etque minori suo incommodo eum
 reperit, nec delusus irideatur, querens eum
 ubi non inueniretur, idcirco ad hortum se
 recepit. Deinde eo pergit ad manus bonum
 & vilitatem Iudæ: quia cum non inueniret
 illum in domo ubi cenam sumperat, dum
 paruo hoc spatio obambulare, tanto plus illi
 temporis superesset ad penitendum. In hortu
 se collegit, ut ibidem caperetur. In Genesi
 legitur quod creauerit Deus hominem, atque
 ad maiorem nouæ suæ creaturæ securitatem,
 hortum creauerit, in quem illum misit, & hor-
 tum dicitur Gan ex verbo Hebraico *Gana*, quod
 Latine dicitur: *Protector, abscondere, circumue-*
nire. Ex in hac significatione reperitur in S.
 Pagina. l. 4. Reg. Ex Dei mandato dixit Hatax
 Regi Ezech: *Protégam orbem hanc.* & Zacha-
 rias eodem verbo vitat Ganinai, ut diceret,
 quod Deus proteget: & defenderet eos:
Dimittas exercituum proteget eos, & Septuaginta
manuuntur verbum Magen, clypeus, scutum,

Videatur noster Pagni, in thesauro suo, & ibi
 hæc translatio reperitur: Hinc inferitur cui
 protectores dicantur Magnates ex verbo
 Hebraico *Magenim, Dilexerunt asserre ignomi-*
niam protectores eius, ait vates Osee, & in He-
 braico hinc verbo Protectores respondet ver-
 bum: *Magenim.* Ex iterum Psal. 46. idem verbu
 legitur loco illius: *Rex omnis terre Deus,*
psallite: quod significat defensorem & pro-
 tectorem.
 Itaque eo animo primum hominem in
 orto seu paradiso collocavit, ut ibi protege-
 retur & defenderetur, & ablatis omnibus
 offendiculis atque adris iniuriis & intempe-
 rie, qui eo loco purior erat, cum minori peri-
 culo illum offendendi illic quiete viveret.
 Nihilominus cum ibi diabolus inuenit, la-
 queum illi tetendit, & itretuit. Eo tendit hic
 Dominus, & ibi se transfiguravit, & humanæ
 naturæ patefacit infirmitatem, & timore con-
 cussus: quatenus diabolus adueniens eum
 capere suorum manu ministrorum, ipse deti-
 deatur, homo verò protegatur. In orto for-
 midat Christus, in illo affligitur, quid hoc
 Domine, hoc ne animo eo perrexit? Clari-
 ficiam meminisse debuit Adami quando in
 hortum secessit, quem creauit atque in illo
 statuit, ut ibi defenderetur, arbores illi præbe-
 rent vmbra, flores eum lætificarent sua grati
 formositate, & odore recrearent salustifero,
 fructus arborum eum mirifice suauiterque
 delinirent. Atque in isto loco tantæ securitatis
 & protectionis petiit: ad hunc eundem sellonat
 locum Dominus ut maneat fidelissimus. Ali-
 quorum sententia est quod ad hortum secessit,
 ut sine vlla turbatione vacaret orationi.
 Theophylactus sentit ut eum sine tumultu
 caperent & commotione populi D. Athanas. ut
 Discipulis suis ostenderet quatenus se parum
 per a persecutione subducerent. Porro venia-
 mus ad mysterium.
 O Domine quam tibi congruus est hortus
 ad animi tui propositum? Nascendo hortum
 intrasti: nam operâ conceptus fuisti Spiritus
 S. in purissimis virginis Mariæ viscibus: quæ
 hortus dicitur conclusus: *Hortus conclusus.* Ergo
 moriendo hinc sumendum erat Passionis tue
 principium: quinimo ad finem Passionis tibi
 etiam hortus paratur, cum in illo fueris sepul-
 tus: & in orto redimus apparuisti. O Do-
 mine tot horci quo fine? Quia creatio huminis
 fuit

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

In 7^o al.
36. hom.
1. l. 5. s. 1^o.

fuit in horto, in eo similiter eius debebat inci-
 pere recreatio. Hortus Domini Ecclesia, sic
 bene D. Ambros. Hortus Domini est anima
 nostra, sic Tertullian, hortus est Sacra Scrip-
 tura, teste Origen. Hortus est totus hic mundus
 approbante D. Clemente Alexandrino. Tu
 Domine mi, passione tua Ecclesiam illumina-
 nasti, animam redemisti, S. litteras aperuisti,
 mundumque reparasti: *Plu erat hortus*: Valde
 consonum est rationi ut in horto passurus
 incipiat. Nostra perditionis initium fuit in
 horto: & in horto nostrae sit redemptionis
 initium. In illo vetus homo, in hoc novus: in
 illo Adam, in hoc Christus: in illo vicit tenta-
 tio, hic vita proferitur: in illo malignus
 apparet spiritus, hic bonus Angelus: in illo
 praecipit diabolus, in hoc solatur Deus: in
 illo vacatur deliciis, in hoc tolerantur agoniae:
 sed de illis deliciis nostrae nascuntur agoniae,
 & de his agonis nostrae gaudemus bona pro-
 venisse. Seminauit Adam in horto voluptates
 ex quibus omnes melle colligimus crucia-
 tum: hic cruciatus Christus seminat, ex qui-
 bus presentis oritur, orientisque bonorum
 gratiae & salutis abundantissimas.

§. 9. Ad impletionem oraculi Zachariae
 permittit Deus Apostolorum scandalum,
 circa Passionem mortemque Christi: &
 ille hortum ascendens, illud ipsis proponit
 quo promoveat illos, & Resurrectionis
 suae promissione confirmet.

¶ 14

Circa horam noctis octavam, duabus horis
 post vesperam transiit Christus torrentem
 Cedron, & hortum introiit, discipulos
 suos intruens comites suos metu confler-
 natos, cordeque pauidos, de his quae passurus
 erat & morte sibi proxima ait illis: *Omnes vos*
scandalum patiemini in me in ista nocte: Scriptum
 est enim: *Percutiam Pastorem, & dispergentur*
ovae gregis. Commune habet Proverbum:
 Amica conversatio levis est in via equus: dum
 enim sermo fit, de rebus gratis & auditi iu-
 cundis, licet iter nolelum sit, non tamen sen-
 titur. Fortasse Christus in hoc alperio timere,
 quod appeteris in nocte adeo molesta, cum
 discipulis tuis grata tractas & iucunda? Ne-
 quaquam, sed de gravioribus peccatis quibus
 praeter omnem modum asiligitur, uno & ipse

discipuli percellantur, quibuscumque conno-
 tur: *Omnes vos scandalum patiemini* etc. n. 14.
 O amici, o fratres, o filii mei, amici vestri,
 frater vester, magister vester iam mortuus
 est, & diligentiam non adhibebitis ut illum
 defendatis, sed nec ut eum sequamini: ad
 primum ventum vos patiemini etiam casti, ut
 plantas quae radices non egerunt protra-
 diantur: ad primum terrae motum, ut ma-
 fundata aedificia corruerint, ad primum habi-
 impetum ut meticulosi lepores fogam capelo-
 tis: tanto frigore constringemini, ut congelati
 videamini. *Omnes vos*. Et tu Petre, cui alio
 praeclearas iuram praerogativas omnium apo-
 stolorum mihi terga vertes infidelis. Tu Ananiam
 quem de nave vocavi, & a rebus & apparant
 piscatorum, meumque creavi Apostolum,
 me ma ipasionis obrutum solum ex redite-
 rus.

Porro ratio postulat, ut notemus circa haec
 verba, primo ex parte Dei, quare lapsum
 & errorem Deus in Apostolis suis permittit.
 Secundò: ex parte Apostolorum, pat et
 videamus quae fecerint hoc motu occidit
 Tertio: ex parte Christi: cur hoc illis pro-
 dixerit, & quare verbo suo veterem adun-
 tit prophetiam. Et quarto: quomodo ea
 demulceat. Circa primum. Quae ratio, quod
 Deus permittat omnes Apostolos in morte
 Christi errore cadere scandali. Plures et Doctores
 rationes adferuntur. Prima: ut oraculum
 impleatur Zachariae à Christo productum
 Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis.
 Et est hoc valde familiare Evangelium, quod
 rationem eius quod Christus agit, addere. *Per*
adimpletur quod dictum est per Prophetam. In-
 & ipse Christus hoc in rationem ad hunc modum
 quod dicebat & faciebat: *Quando tempus*
plebuntur Scripturae? Verum quis nesciat, quod
 propheta nullam illi imponat necessitatem
 quod praedicitur, sed tantum dicit quod fit
 futurum? Prophetia dicit, quod venies, sed
 hoc: facit ut veniat: quia aliquid futurum
 praedicitur, & non quia praedicitur, recusat.
 Dicit Astrologus, cras pluet: hoc enim loci
 Astrologiae cognovit: non ideo pluit, quod
 ipse dixit, imo potius ideo dixit, quia sic
 rum erat, Theophilact, D. Cyril. & D. Iohannes
 Damascen. dicunt hanc particulam *Per*, non
 semper notare causam, sed etiam causam &
 eventum: *Tibi soli peccavi & in conspectu*

fuit, ut significetur in sermonibus tuis, q. d. Ex hoc
 significatur et. Idem notamus in Apostolo
 Paulo: *Insuperbia Dei, per ea que facta sunt &c.*
 Et hoc dicitur in *Gen. q. 1.* Ex hoc sunt inexcus-
 abiles. Et illo loco eodem verbo idem decla-
 rat. *Lex subvertitur et abominatur delictum:* q. d.
 Ex hoc confectum est. Et apud D. Ioan, Christus
 eodem sensu loquitur: *Ut manifestentur opera*
eorum sicuti sunt: sunt & alia
 infinita Sac. & Septuaginta loca hoc idem con-
 firmantia. Ex preteritis inferunt D. Epiphani-
 & D. Chrysof. quod illud: *Ut adimpletur quod*
dicitur off. per Prophetas: idem sit ac: sic factum
 est, vel hoc factum completum est Zacharia:
 Vitis osculum. Omnia sunt, quia Deus illa
 sic fieri ordinavit: Ita Pater quoniam sic placitum
 fuit avertit. Quod autem primo dicam, non
 est causa cur fiat, sed verum esse ostendit. Quo-
 circa si nosse desideres cur permiserit Deus
 ad hoc tempus in Apostoli lapsum: ratio pri-
 maria est Dei voluntas. Quod eam igitur mo-
 vit? Stupendam audirationem.
 Quare hoc permittit? Quia ipse diabolus sua
 oratione hoc a Deo impetravit, ut Apostolos
 tentari pareretur. Quid hoc, diabolum orare?
 diabolum orare & a Deo in oratione exaudiri?
 Vane. An ignotas illud de Iob: cum immun-
 dex ille spiritus adstaret coram Deo, illicque
 deus in faciem virtutem Iob exprobraret,
 orant tantum, ut daret sibi licentiam illum
 tentandi, quam & obtinuit, cui sic Deus:
Visura quae habet in manu tua sunt, vorunt amen
omnium illius serva. Præterea apud Mattheum
 cum Christus integrum demonum legionem
 ab homine quodam expelleret, Rogaverunt
 eum dicentes: *Si egredis nos hinc, mitte nos in porcos.*
 Et adunat Evangelista: hoc consecutus sunt:
 et cum dixit illis Christus: *Ite.* Idem refertur
 apud D. Lucam, diabolus non fecerit
 spectabilem Apostolorum bonitatem, cog-
 noscens vel sibi timens de damno, quod ab
 eis esset accepturus, deum rogavit, ut sibi
 liceret eos pulsare tentationibus, & impetra-
 vit. *Expetiuit, id est, impetravit: ad tentandum*
expetitur. Idem est ac *Depopulavit, vel postulavit.*
 Ita interpretatur D. Ambrosius, d. Cyprianus, &
 Tertullianus. Itaque verbum illud: *Expetiuit,*
 significat: *Rogando obtinuit.* Rogando a deo
 hoc impetravit, Dei Majestatem rogando: *Ut*
tentari significat, Ut tentaret. Concessit illi
 deus tentare Apostolos: *Ut tentaret.* legit Lyra.

& D. Cyprianus, declaratam hoc verum: *Cerneres,*
 dixit significare: *Ut vexaret:* nam diabolus a
 deo consecutus est potestatem illos angu-
 standi, & vexandi, viresque eorum tentandi,
 Tertullianus interpretatur est: *Ut discerneres.*
 Optima metaphora: *Discernere,* & illa videtur
 Amos Propheta: *Captivum domum Israel*
sicuti concussit in cribro. Vocant Apostoli
 discreti a diabolo, & velut in cribro concussi:
 boni sicut triticum, fortes extiterunt, pulvis
 vel ludas excedit: *Sicut pulvis quem proicit ver-*
tus a facie terra. Et hæc omnia ad instantiam
 preceque diaboli, in oratione notatur meri-
 tum & impetratio: quidam merentur, & non
 impetrant, ut iustus qui petit & non obtinet:
 ita d. Paulus: *Propter quod iter Continuum roganti,*
ut discederet a me &c. sufficit tibi gratia mea.
 Alii merentur & impetrant, ut d. Petrus
 Tabithæ resurrectionem. Alii impetrant, sed
 non merentur: sicut dum peccator petit ali-
 quod conformiter diuitæ voluntati, & hoc
 modo sunt illa demonis oratio, circa
 tentationem Apostolorum, quam illi deus
 concessit: quia diuinae suæ sic placebat vo-
 luntati permittere ut a demone tentaren-
 tur.
 Quoad secundum, considerandum, qua de
 causa permittit deus, ut multi tentarentur
 & laberentur. Diversas hæc Expositores profe-
 runt rationes, Prima fit ad nostram consolati-
 onem, ut noverimus diabolum nihil posse
 nobis efficere sine expressa Dei licentia, nec
 acriter nos tentare potest neque illi
 permittit: *Non patietur vos tentari supra id,*
quod potestis. Secunda fit ut continuo nobis
 caueamus & timeamus & periculum sciamus
 tentationis cui subiaccimus. Si Apostoli, pro
 quibus Christus oravit tentationis certamen
 non evaserunt, & quamvis illis fides non
 defecerit, saltem *Omnes scandalizati sunt,*
 quanto magis par est timere nos in tentatio-
 nibus quibus nos diabolus impugnat, qui
 tantas non habemus gratias a deo subsidia-
 rias (a) Tertia, ut perfecta sit nobis, cum D.
 Chrysof. fortitudo animique robur quod illis
 adventu Spiritus Sancti accreuit, quando eo
 accepto, parum est quod scandalizati non
 fuerint: sed in super: *Ibant gaudentes à conspectu*
conculsi, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu
contumeliam pati. Deinde ne de se persumant,
 & sciant heretici gratiam posse amittere: idcirco

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500

l'opus h.c. a deo permittitur, vltimus vt
seruiant exemplo Prælati, & in seipſis diſcant,
qualiter benigni debeant ſubditorum ſuorum
infirmiſſibus miſeriſque compati. Ceterum
inſpiciamus quomodo ſcandalum paſſi ſint
de re toties dicta, & ita perſpecta: toties enim,
& ita ſingulariter Chriſtus hoc illis & futurum
prædixerat, & myſterium explicauerat, quia
carnales erant & animales. Vnde D. Paulus:

1. Cor. 1.
14.

Animali homo non percipit qua ſunt ſpiritus Dei.
Timor Iudæorum animum illis eripuit &
indurauit, quodque illa tam repente con-

Luc. 24.
21.

tingeret vt videantur illis ligati fuſſe ſenſus
quibus ſuper ſe refleſſerent, Et hoc euidentius
explicatum per illud, quod duo illi dixerunt
tendentes in Emmaus: Nos ſperabamus quod
iſte eſſet redempturus Iſrael. Et enim vt carna-

V.
Quare
Chriſtus
eis hanc
ſcandali
dederit
cauſam.

Mat. 18.
6.

Luc. 22.
breat.

9. 64.

les non intelligebant ſpiritualiter hoc quod
ad ſpirituale Chriſti regnum atinebat.
In tertio puncto nobis video ſiſtendum
cur Dominus hanc illis occaſionem ſcandali
præbuerit. Quæ porit ad hoc Chriſtum
mouiſſe ratio? Nonne tu Domine dixerat:

Videte ne ſcandalizetis vnum ex his puſſillis? Cui
hoc agere non omittis, quod diſcipulis tuis
mouere poteſt offendiculum? D. Baſil. respon-

det, quod illa opera quibus faciendis aſſutin-

gor, ſi alius inde ſcandalum ſumat, non teneor
illa prætermittere: illa vero quæ teneor non
facere, tantò magis mihi illa ſunt omittenda,
quantom grauius partiunt alteri ſcandalum. Sunt

& alia, ad quæ non obligor, nec ſunt de præ-

cepto, ſed indifferentia, & hæc, ſi ſcandalum
timeatur, ſunt omittenda. Conſuetudo ſum-

icium Quadrageſimali, remiſſioni inuitia-

rum: alius ex hoc patitur ſcandalum, & me
iudicat hypocritam: ſi ita, ſumat inde ſcanda-

Mat. 15.
14.

VI.
Scandalū
datum &
acceptū.

1. Cor. 8.
13.

lum; nam Cæcus eſt & hæc iudicor, Teneor
non blaſphemare, ſi quis alius audiens me
ſcandalizet, tantò peccò grauius & tanto
tenebar ſtrictius non blaſphemare. Ambulare
poſſum & non ambulare per talem plateam:
ſed per illam incedendo, aliquis ſcandaliza-

tur, qui nescit quam habeam intentionem per
illam gradiendi: teneor hoc illi aufere, nescit
enim de rebus prout in ſe ſunt, iudicare; &

ſcandali tollere occaſionem. Et hoc diſco ex
D. Paulo, ait enim: Quapropter ſi eſta ſcandalizat
fratrem meum, non manducabo carnem in æter-

illam ſubire, quinimo illa omnia collecta
peccata. Nec erat indifferentis: quia Chriſtus
es æterna determinatione. Patriſque ſui man-

dato moti tenebatur, & his conſequenti-
aiebat diſcipulis ſuis: Et ſicut manducatum habet
mibi Pater, ſic facio. Et hæc ea ſunt ratio, ob
quam amoto obſtaculo ſcandali diſcipulorum
Paſſionem ſuam impleuerit, eſque tam
diſtrictè antequam patretur, illam iudica-

uerit: Omnes vos ſcandalum eſt.
Et S. Pagina colligimus, quod ſtatim et
Chriſtus aliquem dono fuerat proſecutus
ſingulari, continuo illum mortificat. Ac illi
D. Petro Beatus et Simon Bar iona eſt. Et illi
dabo claues regni caelorum. Et cum tam emine-

hoc ſit beneficium, digniſſique adeo præſta-
conſeltim aciem inſigit illi mortificationem.
Vade retro me Satana. et totus reſectus ſua
regimen paſtorem illi & caput eiusdem crea-

ſequere. Prædixerat Chriſtus A pollolis officio
præſtata, ad quæ illos in regno æccleſiæ ſua
promouebat, ſedes inquam illas deſignauit
primarias, quas in illa poſiderent Regni
primates: Sedebitis & vos ſuper ſedes iudicium,
iudicantes duodecim tribus Iſrael: & licet ma-

riam proponit illis ſacris amare mortifica-

nis, dum illis hæc dolenda inmit prædicat.
Omnes vos ſcandalum patienti in uos in uultu
iſta. Conuenit Manna temperare, quod ceteris
delicias & omnes offert appetitus uirga tri-

bulationum, uerberum & mortificationum,
& ſtatèram in æquilibrio ſtatere hanc non
tando, ne alia onerata corruat. Significum hoc
eſt quod Chriſtus intendit, & aſſentit Hiero-

Hieronymus, quod hæc illis dicendo, uolens
illos præmonere, quatinus uidentio hæc præ-

dicta fuiſſe & ad memoriam reuocata au-

tequam fierent, poſtquam eueniſſent, eorum
recordati, tanto facilius poſſent Apollolis
errore caſuque reſurgere: Omnes vos ſcandalum
patientini eſt.
Omnia uerba hæc ſciant myſteris, at illi
colligit noſter Cardin. Caietan. Iudam
ſermoni non interfuſiſſe, nec cum reliquis
Chriſto ſocium ad hæſiſſe: quia Iudæus. Non
149

scandalum, sed feci scandalum, et amplius.
 11 am fuerit egredius: Vno ex vobis per peccatum
 12 me trahit ita Theophilact. exposuit hoc: Ec
 13 cetera vob. Omnes vos. Omnes vos reliqui
 14 redicim: Scandalum patiemini: vacillabitis in
 15 sile, propter ea quæ in me videbitis, omnes
 16 vos videntem fugam subibitis, & me solum
 17 relinquentis, & hoc fiet: In ista nocte, in nocte
 18 qua concipiat velle optime conueniet hora
 19 noctis, vt ait D. Hieronymus. quia nondum
 20 solent dies gratiæ Spiritus S. tali diues
 21 vicitate, vt dicit Origenes. etiam volo ego vt
 22 negotia rempori conuolentur: vel tempus
 23 illius, tempus tebus agendis, inquit b. Ambrosius,
 24 nam in tempore frigidissimo patuit animæ
 25 petri frigiditas, illi deficiente charitatis igne.
 26 Et in tempore sine frigidum: Frigus erat. Et
 27 addit Christus oraculum: Scripsit est enim:
 28 Petrius Pastorem & dispergentur oues gregis:
 29 Quod expresse legitur apud Zachariam:
 30 Tristitia superest super Pastorem meum, & super
 31 ouem coherentem sibi. Percutit Pastorem. De
 32 gladio loquitur per quem intelligit rabiem
 33 iudeorum, cui permittit vt euaginetur ad
 34 illum cruciatum, & contra Christum insolentat.
 35 Quando Propheeta loquitur, videtur quod
 36 gladium exhortetur, vt hoc agat, & Christus
 37 inquit cetera eo modo, vt Deus hoc agere vi
 38 deat: Percutiam Pastorem: attamen omnia
 39 conueniunt. Deus hoc agit, quia hoc fieri
 40 permittit ex decreto singulari, & rabies iu
 41 deorum hoc agit, illud perpetrando.
 42 Prædicit Christus hoc vaticinium. Primo:
 43 quatenus pateat quam voluntarie & quam
 44 libenter moriantur: quandoquidem morte eius
 45 res esset à tanto tempore decreta: atque adeo
 46 disposita. Secundo propter certitudinem eius
 47 quod scilicet, cum in eius passione nihil acci
 48 deret quod non esset prædictum & à Prophetis
 49 annuntiatum. Sublime vaticinium. Pastor:
 50 vt coherentem sibi. Duo præcipua Christi nomina
 51 hic notamus expressa: Pastor: quia Christus
 52 Dominus est iste Pastor, qui relictis nonaginta
 53 ouem quibus in deserto, vnam quæsiuit
 54 abeque: quia non vult, vt vel vna sola
 55 periret: Pastor est qui dôm illam inuenit im
 56 pite in humeros suos, & desert ad ouile: Ego
 57 sum Pastor bonus: vt perfectus: Vn coherentem
 58 sibi: Quia perfecto semper statu viri floruit,
 59 vnam in ipis purissime Virginis & Matris
 60 vicitibus: & semina circumdabit virum. Adhuc
 61 Hiero. Epist. de la Nuzza, Tuo, IV.

amplius est enim: Coherens Deo: quia fuit
 11 filius eius vnicus & dilectissimus. Hic est filius
 12 meus dilectus, in quo mihi bene complacuit: Ita
 13 Patris vnitus, vt in natura vnus sit cum illo:
 14 Coherens mihi. Et hoc ipse declarauit dum ait:
 15 Ego & Pater vnus sumus. Dum igitur ihesus
 16 tigris perfractam malitiæ suæ, & furoris
 17 Pharisæorum librat in Pastorem hunc diui
 18 num: Dispergentur oues gregis: Omnes Apostoli
 19 & discipuli in fide nutauerunt inconstantes:
 20 Omnes vos scandalum patiemini in me.
 21 In quarto & vltimo consideranda venit
 22 consolatio quæ Christus Dominus nosler, &
 23 omne bonum demulcet lenitque Apostolos.
 24 Atque inter alia duo sunt insigniora, quibus,
 25 afflictos solabatur. Omnia propheta illis,
 26 proposita: nam illa poterat illos solari quam
 27 maxime, dum audiunt ab eo demonstrari sic
 28 a Deo cuncta esse statuta & præordinata. Pri
 29 mum est, quod suam illis futuram prænnuntiat
 30 resurrectionem. Hanc prædixit quando graui
 31 illa ipsi indicauit quæ passus erat in Hieru
 32 salem, quando cunctis in comitatu illius eo
 33 ascendentibus in via declarauit ipsi omnes
 34 passionis suæ circumstantias: Ecce ascendimus
 35 Hierosolymam & filius hominis tradetur Principi
 36 bus Sacerdotum: Verum confestim adiungit:
 37 Et tertia die resurget: q. d. Siquidem vos morte
 38 possit assilgere videre n. c. talem qualem me
 39 vobis in passione mea describo, quod vos
 40 omnes scandalum patiemini in tormentis
 41 meis, contumeliis & opprobriis, quibus me
 42 torquetis conspicietis: verumtamen & magna
 43 vobis offertur gaudendi materia, quod tri
 44 duo à morte mea triumphans resurgam &
 45 gloriosus.
 46 Secundum est quod reddit illos certiores,
 47 quod illos iam resuscitatus denno visitaret:
 48 Præcedam vos in Galileam. quod huic conuenit
 49 Iezem. videbo vos, O felix & beata Galilea:
 50 annuntiatur vita Christi mortalis: Missus est
 51 Angelus Gabriel in ciuitatem Galilea, &c. Et
 52 ibidem vita annuntiatur immortalis & glo
 53 riosa eiusdem Domini Saluatoris Galilea
 54 significat Retam. Huc reuertat, & vobis appa
 55 rebo: etiam omnium fiet miranda conuerio:
 56 Reuertat Pater ego ad vos filios Magister ad
 57 discipulos, Dux ad milites, Pontifex ad sacer
 58 dotes, Rex ad subditos, caput ad membra,
 59 Pastor ad oues. Quanta nunc fiet immutatio:
 60 Data est vobis omni potestas in celo & in terra.
 61 G g g Ibi

VIII.
 Christus
 sua resur
 rectione
 solatur
 Aposto
 los.
 Matt. 16.
 16.
 Matt. 16.
 31.
 IX.
 Et etiam
 visitatio
 ne.
 Matt. 16.
 18.

ibi mihi potestas tribuetur. universalis eaque
 iudicaria super vivos & mortuos, & domi-
 nium super celum & terram universale: quia
 cum humiliatus fuerim usque ad mortem
 adeo vilem & ignominiosum, qualem omnes
 mortem crucis insimulant: ascendam & exal-
 tabor usque ad suprema caeli conuersa: Qui
 desponit ipse est. Ille est qui tantum descen-
 dit, sed inde secutum est, ut ipse esset, qui super
 omnes caelos altior exaltaretur. Qui ascendit
 super omnes caelos, sedenque ad dexteram
 Patris. An non ergo tantae demonstrationes
 exaltationis & gloriae Magistrae sunt materiae
 fuerint discipulis summae consolationis? Nunc
 dicendum foret de viribus animosis quas D.
 Petrus Christi verbis respondens ostendit,
 atque de securitate, qua se super omnes disci-
 pulos efferebat, & ad mortem usque Christo
 se comitem promittebat: adhaerens: tanto
 namque, quanto fuerunt eius ostentationes, &
 iactationes celebriores, fuit postmodum
 lapsus eius ignominiosior. Porro de hoc latius
 egimus Hom. 43. quae negationem, lacrymas
 & conversionem huius Apostoli Petri com-
 plectitur: quocirca tanto citius agemus de
 Christi passionis argumento.

Eph. 4.7

§. 10. In oratione qua Dominum eternum
 suum rogauit Patrem iam Passionem
 suam ingressurus, omnium statuum homi-
 nibus ostendit ipsam esse medium ob-
 tinerdi a Deo dona ad victoriam de omni-
 genis referendam tentationidum.

17

Ingressus igitur est Iesus hortum cum disci-
 pulis suis, ut in eo Patrem suum eternum
 oraret, & omnis seorsum octo Apostolis ad
 locum secessit ab illis separatim cum Petro,
 Jacobo & Ioanne, & iam vacans orationi
 timere cepit ultra modum, & contristari. D.
 Matth. & D. Luce verbis hoc explicant admi-
 randis: Sedete hic donec uideam illos & orate.

Matth. 26

Luc. 22

Sustinete hic & uigilate mecum. Vigilate & orate,
 ut non intretis in tentationem. Et assumpto Petro
 & duobus filiis Zebedaei cepit conuersari. Verba
 sunt haec, quae licet ab uno continuè scripta
 non sint Euangelista, uerumtamen illa dixit
 Christus ab eo tempore quo hortum intrauit,
 usque dum Patri supplicaret, sedaretque san-
 guinem. Quando Duci exercitus innotescit

copiosas aduentus eam hostium interire lego-
 nes, & de se nouit suorum multum manum
 illi resisten lo non fuisse, maquam aliam
 fortioris exposita auxiliarem, quareo de
 vires habeat illi obfistendo coequales qui
 copius accurret inludens fortioribus, ad hoc
 inludat, utget, & ceteris multiplicat inuentionem,
 potentissimus Dus ille est, qui nos agere fecit
 accurret: Carilago eius quasi lamina porce, in
 gyrum dentium eius formido. Corpus eius quasi
 scuta fulgus combatum, suauis sit se pronouit
 Stercutatio eius splendor ignis. Nihil est illi
 robore confetendum, quod ita damno uobis
 ludeat inludendo: quia circuit quarent quem
 deuoret. Ab omni parte facit impetum uigues
 tendit insidias, nullibi non impugnat, modo in
 cogitationibus, nunc lo uerbi, hodie in opo-
 ribus, cras in prosperis, hic in aduersis, in is
 tribulationibus, hoc modo aperit, alia uo-
 clanculum.

Quid plura impossibile est animam possi-
 resistere sine interiori subsidio uel si malus
 dicamus, sine gratia diabolis superiorum in-
 tationibus. Adcirco uerum hoc est remedium
 a Rege potentissimo petre supplicat, in
 cuius comparatione & praesentia, omnia
 diaboli vires puluis sunt & uentus, foras
 cum Deo facite, sublidium a Spiritu S. populo-
 lare, orate, ut docuit: Christus: No inueni in
 tentationem. O quid est hoc appime necessi-
 rium? Parum refert, ut celo d. Cyrillo
 Alexandrino sanguinolento se credere cop-
 stidui si tibi sedendum sit atrox armaque
 projicienda: flocci facio feliciter potui ob-
 uere, si statim tibi sit perendum? Quis hoc
 magnificat potestatem extrinse subiream, si
 subito terrae motu uel tempestate fundameta
 sunt euertenda, & quid denique refert saluum
 bene iuxeris, nec tamen consultans in gratia
 perferentes: Si tentatio te ad ima demittat
 ut peccat, quid iude commodi quod uis
 contra illud oitentes? Remedium hoc uisum
 est quod Dominus praescribit: Orate Oratio
 ad Deum: eius namque fauore certa tibi con-
 de tentatione victoria. Ut fixum habes, hae-
 verba primo a Christo dicta, comitis suffi-
 simul iunctis, & deinde tribus aliis quos circue-
 rat sibi que socios assumpterat itaque pmo
 omnibus, deinde tribus aliis sibi charissi-
 bus.

Porro priusquam inchoemus orationem eius

¶ Petrus, inquit, cur quosdam vestros
 secum remanere, alios secum retinere?
 Cur igitur tres illos secum comites assumit?
 O Domine, quantis abundant actiones tuas
 mysticis, & documentis coelestibus, etiam
 si fuerit exiguus. Tres iubet secum gradiantur, &
 alij octo loco suo resideant, ut ostendant in
 ecclesia sua gratiarum esse donatorumque diuer-
 sitatem: *Dispositio gratiarum sunt, idem autem
 personae.* Videt oculus, non auris; audit auris,
 non oculus; ambulat pes, non stomachus:
 igitur pedi stomachus, manus denti porrigit,
 datus dividitur, ut manur dividatur alimentum:
 porro cuncta reducuntur ad eos qui ambulant,
 & qui resident, quieti, id est actiuos & con-
 templatiuos. Quidam *grediuntur* cum Maria, con-
 templationi vacant quieti cum Maria: alij
 mundant cum Martha in vita actiua. Octo
 ¶ Illi precipit Dominus: *sedere hic.* octo con-
 templari beatitudines: alius ut progrediantur
 ad intentionem, orationem & elemosinam: tres
 assumit, & alij remanent, quia in illa tribula-
 tione & labore pauci Christo comites essent
 interueniendi, in Carina vero omnes: *Multis tem-
 pore tribulationis recedant.* Petrum & duos filios
 ¶ Zebedae inter alios Apostolos elegerat. Illi tres
 pro ceteris colorum regnum ardentibus am-
 biturum, & in promittendo fuerunt audaciores.
 Iacobus & Ioannes sedes ambierunt prima-
 rias, & Petrus ait: *Bonus est vis hic esse.*
 Omnibus responderet: *Nescitis quid petatis.* Et
 ¶ Petrus: *Nescitis quid ducatis.* Quia necessa-
 rio precelesti debebat tribulatio gloriae:
 labor quietem, visus & illis dicitur: *Fortis
 est labor calicem quem ego bibiturus sum.* Idem
 ¶ quod ego subire martirium? *Uaque Possumus*
 respondit illi dicitur: *fratres.* Et Petrus alleuerat:
 ¶ *Tantum paratum sum, & in carcerem, & in mortem*
 ¶ me. Significat illi duo germani se posse cum
 ¶ Christo perpetui martirium, eiusque calicis
 ¶ calicem epocare: & alius se eandem cum ipso
 ¶ mortem oppetere: *Tantum.* Ignoratis omnino
 ¶ quam acerbus sit ille calli. Ad hoc igitur eos
 ¶ dolens ad locum ubi illis ostendit, quod ipse
 ¶ fecerat huius calicis ebibere amaritudinem,
 ¶ & hanc illis presentibus fundit preces: *Pr-*
 ¶ *ocedite de me calicem iste:* sed coram illis etiam
 ¶ ait: *Tristis est anima mea usque ad mortem.*
 ¶ Tres illos pro ceteris assumit: quia illi ipsi
 ¶ fuerant quosdam duxerat ad quietem & glo-
 riam montis Thabor; pergant igitur illi ipsi
 ¶ ad horti tribulationem: qui namque plura e-
 ¶ manu Dei dona recipit, ad plura tenetur &
 ¶ faciendae & pro illo sustinenda. Porro ratio
 ¶ praeualeat quam omnes habent ut efficaciam
 ¶ rem ita & veriore: assumptos fuisse, ceteris
 ¶ utpote ad haec videnda aptiores: erant etenim
 ¶ illi qui praesentes adfuerant eius Transfigu-
 ¶ rationi: eratque numerus ille ternarius omni-
 ¶ no necessarius, quia *In ore duorum.* & si nego-
 ¶ tium graue sit, *Trium stabit anima verbum.* Et
 ¶ sint hi tres: quia licet maior posset esse tertium
 ¶ numerus quod viator esset & peregrinus: sed
 ¶ quod exultans peregrinus & viator, simul esset
 ¶ & comprehensor ac beatus, erat hoc multo
 ¶ difficilius: vnde iustum erat, ut essent qui de
 ¶ viroque dignum possent ferre testimonium.
 ¶ An illum viderant Transfiguratum? Videant
 ¶ igitur illi ipsi eundem et viatorem: *Capitulum
 ¶ pauca.* *Et tacere.* *Et mansus esse.* Opus est beati
 ¶ transfundere claritatem in corpus: opus est
 ¶ viatori dolorem ad usque animam peruenire,
 ¶ Vnum ex his operibus videtur in Transfigu-
 ¶ ratione, & alterum in horto. Sed considerate
 ¶ possumus Christi animam, in quantum Diui-
 ¶ nitate fruebatur, vel secundum quod erat in-
 ¶ strumentum illi coniunctum, ut ait Theolo-
 ¶ gus; vel iuxta quod illam in propriis reli-
 ¶ quebat viribus: si frustionem spectes, beata
 ¶ erat si ut instrumentum unitum, operabatur
 ¶ miracula: si ve in proprio cursu & natura:
 ¶ auditur: *Ue quid dereliquisti me?* Dolores pa-
 ¶ tiebatur & angustias. Et illi, quos horum om-
 ¶ nium testes esse oportebat, ratio suadebat, ut
 ¶ illi viderent Christi animam beatam, & in
 ¶ operando, ut conuincam diuinitati, miracula
 ¶ & derelinqui (ut pareretur) propriae tantum
 ¶ viribus naturae subnixam. Ea de causa tres hi
 ¶ Apostoli praesentes adfuerunt Transfigura-
 ¶ tioni, in qua demonstrauit ipsa anima se
 ¶ diuinitatis gloria gaudere ut beatam, in
 ¶ domo Archimago, ubi anima cum corpore
 ¶ Christi ut instrumento coniuncto diuinitati
 ¶ potentiam suorum ostendit prodigiorum. Et
 ¶ hodie praesentes adfuit in agonia, ubi anima
 ¶ Christi, quantum ad hanc partem existimas
 ¶ patitur angustias.
 ¶ Deinde tres illos assumit quia meliores
 ¶ erant, atque minus de illis periculum erat
 ¶ scandali. Graue proculdubio erat videre Chri-
 ¶ stum timore percussum, & eundem credere
 ¶ Ggg 1 om 2

Matt. 18.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

omnipotentem illum cernere contristatum, nihilominus ut etiam ex parte nostra corpore, & credere gloriosum tremorem intus, quem credas immutabilem praeioris angustis contristatum, quem fides testatur immortalis: afflicto gementemque audire, quem Angelis honoras collisq; superioribus dona polluantem, genibus in terram collis, quem exoras ut gratiarum donorumque collatorem: uno verbo humanis pleum lugere affectibus, quem Dominum Deumque reuereris. O periculofum, forteque periculum? mihi persuadeo numquam grauiorem datam fuisse scandali occasionem ex Christi magnitudine, quam hae fuerit, illique habuerunt qui ipsum in hortu conspexerunt, nec maiorem vllum tentationis impetum quam vbi Apolloli iam atrocis casus fucec spectatores. Vnde illum erat illos alluere qui minori periculo scandali possent assistere: & tales erant hi tres, repote pietate digniores. Et praeterea, quia ut habeo ex D. Remigio, minori subiacebant periculo, patienti scandalum, ob id quod in transfiguratione viderant. Quare si nunc in hortu viderant illum timentem, recordabatur quod ibi viderint illum Dei gloriae perfuerentem, & beatum: si tristem hic conspiciant, in mentem illis veniet, quod ibi conspexerint illum gloriae coronatum: si nunc afflicto, doleant, occurreret illis quod illum nouerint splendoribus illustrem: si postulet hic gratiam, quod ibi a Moysse & Elia fuerit honoratus: si soletur eum Angelus in hortu, non effugiet illos quod eum a Patre in monte Thabor laudatum audierint: si Patri nunc humilis prosteratur, in mentem veniet quod hoc ibi audierint ex Patris ore testimonium. *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Hoc argumentum alias latius expendimus.

Ro. 12.

13

1. 4. 2. 6.

Omnibus dicit, hortaturque omnes: *Orate ne intretis in tentationem.* Non ait illis ne tententur. Quia tentatio prodest: quia *Non carnis est nisi qui legitime certauerit*: obtineri non potest sine victoria proxiimo, nec est sine conflictu victoria, nec proxiimo sine conflictu, tentatio, vbi esset constantia fortitudo, patientia, ceteraque virtutes: nam eo ipso quo tales sunt ut obiectum suum considerate debent arduum & operosum, de quo dixit D. Gregorius *Sustinetis hic.* Poterat quidem Deus omnes nostras in nobis vincere tentationes: vult

nihilominus ut etiam ex parte nostra corpore, remus ut proxiimo gaudio tanto capiamus vberiori. Illi qui mentis afflicto fertur infirmitate opiparis, delictus spiritus quos ille capit, vel piscit quem hano inuicem certant, quon reliqui cibi quantumvis sapidi sint, delictiosi. Sic etiam nostris propriis operibus maius affert gaudium proxiimo, quod illis obtinemus. An ergo proxiimo vincam operibus, D. Petrus multa profert quibus superemus. *Ministrata in fide vestra viderem in virtute vestra scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam.* Et in horum omnium virtutum exercitio securam nobis promittit Apostolus certamque victoriam. Huic accedit D. Paulus. *Accipite armatas Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omni scilicet stare. Erat ergo succincti lombos vestros in veritate, & induisti loram iustitiae. Et in omnibus ieiunio scilicet fidei.* Atque in alio loco declarat nobis hoc idem Apollolus, in particulari denotans quibus armis victoriam assequamur. In *Leuiticis, in vigiliis, in ieiuniis, in castitate, in scientia.* Et quamuis multa sint, omnia tamen ad tria reuocantur: quae sunt ieiunium, elemosina, & oratio: ad ieiunium reducuntur omnes abstinentiones, & castigaciones corporis: ad elemosinam spectant omnia opera misericordiae vel benevolentiae: oratione ferunt ea quae Deitangunt obsequium: vel si placeat dicimus ita ad ieiunium, omnia opera hominis respectu sui ipsius: ad elemosinam intuitu proximi ad orationem in ordine ad Deum. Ad tria sapienter reuocantur his opposita: ad superbiam, inuicem, & auaritiam: hae praecipua sunt vitia praecipitia.

Diabolus Hebraice tribus nominibus vocatur: *Mammoua, Ajsodanij & Naxael.* *Mammoua* denotat Auaritiam, *Ajsodanij* Superbiam, & *Naxael* Carnem. Quis triceps ille Cerberus, quae Patres, quae Erymidae? Ille fuit fauces, quae deglutunt, ille quae itamen animae vitia periclitantur, ille quae satanem in nobis excitant furorem. Carnis fuit illa tentatio quae satanem in deserto famelicentem expugnauit: dum illi ait: *Dic ut lapides isti panem fiant.* quia fuit tentatio ad gulam. Superbia tentante dum ab illo postulat ut se deosum ad ima praecipitaret: *Mitte te dicitur* *superbia* illam aggressus est illi proponens ut sua omnia Regna mundi & gloriam eorum, si cadent

illum adoraret: *Hec omnia tibi dabo si cederis*
 ad adorandum. Hæc ita comprehendit D. Joan.
 21 *Omnia quod est in mundo concupiscentia carnis est,*
 22 *concupiscentia oculorum, & superbia vitæ. Qui-*
 23 *bis ergo hæc opposita superabuntur? Tres le-*
 24 *giones debent & ceteros in SS. litteris.*
 25 *spiritus Tobie postea super carbones*
 26 *ignis ceciderit. Spiritus Saulis cytharæ pullu-*
 27 *pollatit & altus: In ieiunio & oratione. Sic*
 28 *etiam nonnulli contrarij vincuntur felle*
 29 *eleemolynæ in igne charitatis: alius expellitur*
 30 *ieiunio alter cythara Davidica id est oratione.*
 31 *Hæc tria Christus suos docet Apostolos: Sedete,*
 32 *vigilate & orate, ne intressis in tentationem. Sedere*
 33 *quiescit indicat, & tranquillitatem: ita D. Re-*
 34 *mg. Quia ad evadendam tentationem, necesse*
 35 *est ut anima tranquilla sit & pacata contenta*
 36 *in quæ possidet, nec se in varia præcipitet.*
 37 *Præterea color significat se subducere. Te-*
 38 *nuando sustinere, si nullo vis negotio vincere*
 39 *tentationes: etiam significat contemplari:*
 40 *sollicitus solus Vitæ indicat perseverantiam.*
 41 *Si manseris in sermone isto veritas liberabit vos.*
 42 *Nec non, idem est ac seipsum humiliare.*
 43 *Sede in pulvere. Nec est qui securus victor redit*
 44 *ex tentatione quam humilis. Tandem signat*
 45 *imperium, quod si potiaris illo super passio-*
 46 *nes tuas, extra contumeliam est, non supera-*
 47 *tionem: Vigilare iuxta Orig. significat: Sollicitu-*
 48 *diem habere, custodiam, promptitudinem &*
 49 *prudentiam: Qui semper itat super sui custo-*
 50 *diam, vincetur ille nunquam.*
 51 *Oratio est elevatio mentis in Deum, &*
 52 *petitio quædam quam divinæ proponimus*
 53 *maiestati: hæc tribus certa nobis sit tutaque*
 54 *victoria. Oratione quidem ut satis liquido*
 55 *patet in Iosue, dum enim manus cum hoste*
 56 *confert, & Moyses in monte manus sursum*
 57 *attollit, victoriam potitur, quas si dimittit,*
 58 *venæ victus cedit. Et dum pars inferior passio-*
 59 *nem subigit, superior se erigit ad Deum in*
 60 *gratia: nam quamdiu hæc constans perseverat*
 61 *de victoria nemo dubitabit, Sedete, vigilate, &*
 62 *orate. Tria nos ad peccandum impellunt: na-*
 63 *tura effera, nostra cum habitus potentiarum,*
 64 *& amplius occasio, sed super omnia diabolus.*
 65 *Sedemus: q. d. peccatos reddamus nostris*
 66 *affectus: vigilamus ut tentationibus etiamur,*
 67 *& rotemus diuinum petentes auxilium contra*
 68 *diabolum, & ita ex omnibus victores evade-*
 69 *amus illustissimi.*

Ceterum huic verbo parumper in hæc
 mus: *Mecum sustine te metum, q. d. novi vires*
 vestras esse nullas, sed meis innixæ, dolores
 vestri mei vnti, vestre vigilie, vestre oratio-
 nes, meis suffulcæ robur accipient quo vestrum
 vincatis inimicum licet fortissimum. Et sicut
 olim cadaver pueri illius defuncti, vitam
 corpori vivo Elisci vires, salutem resumpsit &
 vitam: ita vnti cum Christo, quantumvis ex
 propriis nostris viribus & virtute simus quasi
 cadavera defunctorum, tamen ex vntione no-
 stra cum Christo, ita robusti fortesque evade-
 mus ut illum vincere & supplantare valeamus.
 Diabolus rogavit ut tentaret vos, ita Christus
 asserit suis Apostolis, obdormit hoc a Deo: cui
 pro remedio præscribo. *Sustinete mecum. Mihi*
 vnti adherere: sicut enim contra me nihil
 efficere poterit, sic nec aduersus vos præuale-
 bit, si mecum vigiletis. Circa tria tentandi
 erant Apostoli: circa timorem, quo terribi fu-
 gereut: circa fidem, videntes Christum adeo
 inhumane tractari: & circa negligentiam ad
 Deum recursum: tot malis oppressi præfenti-
 bus. His omnibus Christus prospicit: Et ne
 timor eos in fugam compellat, præcipit eis
Sedete: & ne timore concutiimini: Sustinete
meum, quod est primum. Ne forte indigna
quæ perferam vobis auferant fidem & aucto-
ritatem eius qui sum: Vigilate. Et ne gladius
vestris aut aliis plus iusto confidatis, sed Deo:
Orate: Hi fuere Apostolorum defectus,
Timor quo percussis fuerunt, Pavor quo stupe-
facti hæserunt talia in Christo videntes, qualia
viderunt, & languens in charitate tepeditas.
Contra mobilitatem & timorem Sedete & susti-
nete. Contra pauorem & stuporem: Vigilate.
Contra frigus: Orate. Si ita fecissent in tenta-
tionem non incidissent: sed qui sustinere &
sedere debuerant, fugerunt: & quibus erat vi-
gilandum: inuenit eos dormientes: & præcep-
tum orandi negligentes eum nosse se negarunt
& ciurarunt. Ut nobis adeo celestia prælegat
documenta horum eum de seipulis suis ascen-
dit, cum illis collocutus antequam inchoaret
orationem: arma erant hæc quibus se a morte
debuerant, ut de tentatione contra inimicum
possent redire victores.

11. *Laxavit Christus timori mortis suae
strana quantum possibile fuit, quando
illam sibi in oratione proponebat: quia
elegit eam pati eo modo, qui sibi erat
acerbius vt declarat D. Augustinus.*

Si miremur Martyres tanto tripudians
animo dum ad mortis tormenta rapiuntur
quomodo tu qui caput es omnium illorum
quando proximam illam tibi cernis te perire
pulsillanimum? Tres pueri in Babylone medicis
flammarum ignibus iuncti, quibus certo cer-
tius erant exurendi nisi Deus naturalem ignis
actionem suspendisset, adeo læti in eo ven-
bantur, vt conceptam corde letitiam cohibere
nequirent, ac proinde lingue illam commo-
bant vt eam foris educeret tantico illo diti-
narum laudum adeo mysterioso. Quis mater
illam consideret, quæ septem filiorum pignora
vidit ipsa præsentem, mortem perpeti tantopere
molestam: nam cum vnoquoque eorum mor-
tem sentiebat ipsa multo vehementius, quam
qui eam patiebatur: & recogitabat pro
diuina legis obseruantia tolerari in acerbi-
bus singulorum cruciatibus gaudio læta erui-
tabat vberioris? Et post Christum quid ponit
crudelis tyrannorum odium, & belluina per-
cutorum immanitas, quod non superaret
inuidus Martyrum amor & non deterreret
fortitudo? Carceres perturbat, famem, sicut
figus, plagas vulnera verbera, plumbeas
resinam, sagittas, gladios, pugiones, ignes,
laminas ardentes & alia innumera genera
martyriorum, quæ possent enumerare: &
illis eos nihil terrentibus immixti persistere
& gaudiis excitati. Quot suspensi in equule-
corum caribus ferreis pedibus apertis, vel
ad candidas alligati equorum dispendiis
dilacerandi, in illis ipsis cruciatibus suauiter
Deo loquebantur? Quam efficaciter populo
persuadebant si se veritatem pro qua langu-
nem vitamque profundeabant, & audacter ar-
que intrepide tyrannos arguebant, vt illi
nonnulli propriis dentibus sibi linguam de-
morderint vt in eorum faciem euocarent
quos audire non poterant nomen Christi
bla phemantes. Nobilissimum erat specta-
lum videre iuuenem, ætate floridum, formâ
conspicuum in mediis ignibus ipso deriden-
tem satellites, & quasi balneum sufficit inter
iplos ignescentes carbones velut inter flores
tes totas obambulantes. Ex vna parte atrocem
spectabat in qua sibi moriendum, ex altera
torrorum taxabat fœcordiam, alij ferarum
dentes in se prouocabant à quibus lanæceant,
quas tardiores esse ad deuorandum, molestius
patiebantur. Et in ipso natura maxime infir-